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Abstrakt

Diplomová práce se bude zabývat tím, jaké dopady mělo na život mladé ženy, která vychovává

minimálně jedno malé dítě, onemocnění karcinomem prsu. Konkrétněji se bude soustředit na oblast

mateřství, partnerství a finančního zabezpečení v době během léčby. Autorka se bude snažit rozkrýt,

jak následky nemoci ovlivňující tyto oblasti byly ženami vnímány.
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Abstract

This thesis will deal what is the impact on the life of a young woman with breast cancer disease who

is take care of at least one child. More specifically, it will focus on the area of motherhood,

partnerships and financial security at a time during treatment. The author will try to uncover how the

effects of the disease affecting these areas were perceived by women.
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ÚVOD

Teoretická část práce se zabývá problematikou onkologických onemocnění, konkrétně

karcinomem prsu u mladých žen a hlubšími psychosociálními proměnami v životě ženy po

zjištění diagnózy a během léčby. Tento základní popis je důležitý pro pochopení onemocnění

samotného, z nějž pak lze i vyvozovat hlubší psychosociální dopady na život ženy. Samotná

léčba a vedlejší účinky nemají dopady jen v podobě fyzických omezení, ale tato omezení mají

vliv i na život ženy ve společnosti.

Hlavním záměrem práce, která se věnuje mladým ženám, které mají minimálně jedno

dítě předškolního věku a jímž byla diagnostikována rakovina prsu, je objasnit změny, které

v životě ženy po zjištění diagnózy nastávají. Záměrem je především věnovat se sociálnímu

pozadí, kdy v důsledku nemoci dochází například k poruše schopnosti plnit společností

očekávané sociální úkoly a role. Tyto změny se týkají třech nejvíce zásadních oblastí, a sice

mateřství, partnerství a finančního zabezpečení. Tyto oblasti pokládám za nejdůležitější

v životě mladé ženy a zároveň jako oblasti, které jsou onemocněním ovlivněny a procházejí

řadou změn. V důsledku fyzického omezení má žena problémy s výchovou dětí a je pro ni

zapotřebí výrazné pomoci rodiny. Dopady náročné léčby mají vliv i na partnerský vztah a

problematický je i návrat zpět do zaměstnání. Život ženy a celé její rodiny po zjištění

diagnózy dostává úplně nový rozměr. Jde o zásadní razantní moment proměny jejich života.

Cílem práce je rozkrýt to, jaké změny v oblastech mateřství, partnerství a finančního

zabezpečení v souvislosti s onemocněním přicházejí a popsat, jak tyto změny ženy vnímají.

Která z těchto oblastí je po ženu nejvíce problematická a jakou potřebují podporu v jejich

nově vzniklé životní situaci. Je potřeba zmapovat tuto problematiku hlouběji a dozvědět se

více o tom, co stojí v pozadí změn jednotlivých aktérů sociálního světa, a získat individuální

data ze získaných rozhovorů. Hlavní výzkumná otázka zní: Jaké změny vnáší onemocnění

karcinomem prsu do oblasti mateřství, partnerství a finančního zabezpečení v životě mladé

ženy?
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Problematika onkologických onemocnění a karcinom prsu

Onkologické onemocnění je jedním z velmi vážných typů onemocnění. Mohlo by se

zdát, že toto téma je záležitostí čistě medicínskou, ale naopak má toto onemocnění mnoho

psychosociálních aspektů, které se týkají života nemocného i z jiných hledisek. Onkologické

onemocnění s sebou nese pro nemocného člověka velmi nepříjemné důsledky v podobě jak

psychické, fyzické, tak i sociální zátěže. Nemocný člověk se po zjištění své diagnózy potýká

s myšlenkou, že zdravý život není úplná samozřejmost a mnohdy se musí zabývat i tou

nejhorší myšlenkou smrti. Smrt je v pozadí nemoci od chvíle, kdy se člověk dozví diagnózu a

zůstává přítomna i po vyléčení a to hlavně proto, že rakovina se v mnoha případech navrací.

K obavám o svůj vlastní život se přidává i zátěž fyzická v podobě zdravotních problémů,

které jsou způsobeny oslabením organismu v důsledku nemoci, ale mnohdy jsou i důsledkem

vedlejších účinků léčby. K tomu všemu na jedince dopadá sociální zátěž v takové podobě, že

je vytržen ze svého každodenního způsobu života. Zahájením léčby žena se pro ženu stává

problematičtějším zvládat činnosti každodenního života, mnohdy se nedokáže sama

dostatečně postarat o své dítě, může mít problémy s návratem do zaměstnání a zvýšené

nároky si léčba klade i na partnerské a rodičovské vztahy. Její život prochází změnami, které

mají vliv jak na ni samotnou, tak i na její blízké okolí.

Onkologické onemocnění je velmi závažné a proces adaptace na tuto nemoc je

ovlivňován několika hlavními oblastmi. První z nich je rozdílný sociální kontext a zkušenosti,

které ženy v životě prožívaly. Ty jsou ovlivněny věkem, kulturním prostředím, sociální třídou

a jinými faktory, na kterých závisí, jak se žena spolu s její rodinou a blízkým okolím své

nemoci přizpůsobí. Dalšími faktory je rozdílné sebe nazírání, rozdílné vnímání světa a nemoci

a reakce na informace, které nejsou ve shodě s očekáváními. Onkologické pacientky jsou

zaplaveny množstvím informací o statistikách přežití a procenty úspěšnosti léčení své

diagnózy, což vede ke složitému vypořádávání se s nejistou budoucností.
1

1
Brennan, J., Moynihan,C. 2004. Cancer in context:a practical guide to supportive care. Oxford- New York: Oxford

University Press.
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1.1.1. Onkologické onemocnění

Pro úvod do tématu a pochopení hlubšího kontextu onemocnění rakovinou pokládám

za důležité popsat částečně toto onemocnění z hlediska medicínského. Onkologické

onemocnění je projevem nekontrolovaného bujení a kumulace abnormálních buněk.

Nádorové buňky se oproti zdravým buňkám, které se chovají podle geneticky

naprogramované sady pravidel, neřídí žádným regulačním mechanismem, přičemž jejich

pohyb a šíření je abnormální, jejich množení je rychlejší a nekontrolované. Toto chaotické

šíření buněk má za následek kumulaci nádorových buněk, které mají postupem času

schopnost vytvořit nádor. Zhoubný nádor vzniká z jedné abnormální buňky, která se začíná

množit v postiženém orgánu a tyto buňky se následně šíří infiltrací, lymfatickým systémem

nebo krevním řečištěm do sousedních orgánů. Pokud nejsou tyto nádorové buňky zastaveny,

tak je pravděpodobné, že tyto buňky budou dále napadat další zdravé tkáně a šířit se po celém

těle, takzvaně metastazovat. V těle jsou tak zasaženy jednotlivé orgány a soustavy, jejichž

napadení metastázami vede k omezení jejich funkcí, které může vést až k smrti.
2

Obecně se v českém jazyce pro označení onkologických onemocnění, speciálně

zhoubných nádorů, používá označení rakovina. Tento název rakovina pochází od Galena
3
,

který ji označil jako tumor, tedy nádor z latinského tumere, neboli bobtnati. Samotný název

nemoci má metaforický význam, k jehož vysvětlení taktéž přispěl Galén. Rakovina je

odvozována od řeckého slova karkínos nebo latinského cancer, přičemž obojí znamená raka

nebo jemu podobný krab (řecky onkos), odtud tedy vychází název onemocnění rakovina

(řecky karkinóma). Nemoc a její původ tak bývá vysvětlován tak, že rak nebo krab se svými

klepety připodobňují prorůstání zhoubných nádorů do okolí. Rakovina se stejně tak jako tito

korýši pomalu plíží a vleče a ke své oběti dokáže pevně přimknout svými klepety stejně tak

jako tito korýši
4
.

Existuje několik typů nádorů, které se dělí z hlediska jejich původu a chování. Nádory

nezhoubné, neboli benigní vznikají z pojivové nebo krycí tkáně, zvětšují se pomalu, utlačují

okolní tkáně, ale nemestazují. Většinou jsou ohraničené, pohyblivé a nepronikají do ostatních

struktur. Vzhled jejich buněk se neliší od normálních buněk. Druhým závažným typem je

zhoubný, neboli maligní nádor. Tento nádor není přesně ohraničen, rychle se zvětšuje, není

přesně ohraničen a prorůstá do okolních tkání. Tento typ nádoru tvoří velmi často metastázy.

2 Zdroj: http://.linkos.cz , Česká onkologická společnost [cit. 20. 5. 2011]
3 Klaudios Galénos, známý spíše jako Galén, byl jeden z nejznámějších starověkých lékařů. Byl také významným filosofem


[…]


dvě ženy skončily jako samoživitelky, tudíž by samy nezvládaly finančně zabezpečit sebe a

své dítě a byly odkázány na finanční pomoc ostatních. Co se tedy týče finanční stránky, tak

pokud byla žena během léčby na mateřské nebo rodičovské dovolené, tak její situace nebyla

nemocí , a pokud byla žena se svým partnerem, tak nepociťovala žádnou finanční tíseň.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1. (Design rozhovoru)

1. Nemoc a aktuální stav

V první řadě bych se chtěla zeptat, jak je to dlouho, co jste se o nemoci dozvěděla a zda se

stále léčíte.

Dát si pozor, aby bylo v rozhovoru: Délka trvání nemoci, Léčba

- Jak je to dlouho, co jste se o nemoci dozvěděla?

- Léčíte se stále s vaší nemocí?

2. Vztahy a situace v rodině a s partnerem

Nyní mě bude zajímat, jaké byly ve vaší rodině vztahy, jaký byl vztah s partnerem a jak se

tyto vztahy proměnily po tom, co jste se dozvěděla o své nemoci.

Dát si pozor, aby bylo v rozhovoru: Přijetí nemoci ze strany rodiny , Proměna vztahu s partnerem

- Máte přítele nebo manžela?

- Pokud má respondentka partnera: Jaký byl vztah s vaším přítelem/manželem?

Co se změnilo po tom, co jste onemocněla?

Jaký je vztah v současnosti?

(Musela jste podstoupit ablaci prsu? Jak si po

ablaci prsu připadáte před svým partnerem?)

- Pokud respondentka nemá partnera: Měla jste partnera v době, kdy jste onemocněla?

Máte obavy, že si kvůli své nemoci budete hůře hledat partnera?

- Jak si myslíte, že vaši nemoc přijala vaše širší rodina? (Tady mám na mysli Vaše

rodiče, sourozence, prarodiče a podobně). Jak se vás snaží podporovat?

3. Rodičovství a mateřství

Nyní vám položím několik otázek, které se budou týkat rodiny a mateřství. Otázky budou

zaměřené a to, jak zvládáte péči o děti a co se změnilo po tom, co jste onemocněla.

Dát si pozor, aby bylo v rozhovoru: Péče o děti, Léčba a rodičovství, Hlavní problémy, Pomoc v péči o děti, Partner a

výchova dětí, Vnímání nemoci dětmi

- Jaké to pro Vás je, léčit se s touto nemocí a zároveň se starat o děti?

- Jak zvládáte/zvládala jste péči o děti během léčby?
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- Co Vám v péči o děti dělá největší problém?

- Kdo se Vám snaží nejvíce pomáhat?

- Zapojuje se Váš partner do výchovy dětí více, než když jste onemocněla?

- Jak Vaše děti vnímají a přijímají Vaši nemoc?

4. Zaměstnanost a finanční zabezpečení

Budu Vám pokládat otázky, které se týkají Vaší práce, důchodu a celkových změn ve Vašem

finančním zabezpečení.

Dát si pozor, aby bylo v rozhovoru: Současné zaměstnání, Možnost přivýdělku, Důchod, Situace finančního zabezpečení,

Finanční podpora , Největší problém ve finančním zabezpečení

- Byla jste zaměstnána v době, kdy jste onemocněla? Jaká byla Vaše profese?

- Máte v současné době nějaké zaměstnání?

Pokud nepracujete a předtím jste pracovala, tak jaké to pro vás bylo opustit vaše

zaměstnání?

- Pokud ne, tak máte alespoň možnost nějakého přivýdělku?

- Pobírala jste nějaký důchod? Jak dlouho? Pobíráte v současné době nějaký důchod?

- Jaké byste řekla, že je v současné době Vaše finanční zabezpečení?

- Kdo Vám nejvíce pomáhá s finanční podporou?

- Stala jste se nyní finančně více závislá na svém partnerovi?

- Jaký je podle Vás největší problém ve finančním zabezpečování Vás jako takto

nemocné ženy?

5. Hlavní problémy

Ptala jsem se Vás, jaké změny nastaly v oblasti partnerského života, v oblasti rodičovství a

finančním zabezpečování a nyní bych byla ráda, kdybyste mi posoudila, jaká z těchto oblastí

byla a je ve Vaší situaci nejproblematičtější.

- V jakém ze třech oblastí, které se týkají Vašeho života (partnerství, rodičovství a

finanční zabezpečení) spatřujete nejvíce problémů pro Váš život s nemocí?
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Příloha č. 2. (Informovaný souhlas)

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Týkající se diplomové práce na téma: „Rakovina prsu u mladých žen“.

Žádám Vás o souhlas s pořizováním audio nahrávky rozhovoru pro výzkumný projekt v rámci

empirické části diplomové práce.

Vzhledem k citlivosti zkoumané problematiky je náležitá pozornost věnována etickým

otázkám a zajištění bezpečí probandů. Důraz je kladen na:

(1) Anonymitu respondentek – v přepisech rozhovorů budou odstraněny (i potenciálně)

identifikující údaje.

(2) Mlčenlivost výzkumnice ve vztahu k osobním údajům o účastnících výzkumu (s tím,

že s výzkumným materiálem budu pracovat výhradně já).

(3) Jako respondentka máte právo kdykoli odstoupit od výzkumné aktivity.

Já,………………………………………… jsem dne ……..………………. poskytl/a rozhovor pro účely

výše uvedeného výzkumného projektu a pro účely výzkumné činnosti řešitelů tohoto

projektu, která může na projekt navazovat.

Děkuji za pozornost věnovanou těmto informacím a žádám Vás tímto o poskytnutí souhlasu s

Vaší účastí ve výzkumu.

Jana Rožánková Podpis: ……………………

V ……………………… dne ……………………… Podpis: ………………………