POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Posudek oponenta

Autor práce: Bc. Jana Rožánková
Název práce: Onemocnění rakovinou prsu ze sociologické perspektivy (Život mladých matek po oznámení diagnózy rakoviny prsu)
Autor posudku: PhDr. Markéta Sedláčková, Ph.D
Návrh klasifikace práce: velmi dobře

Základní charakteristika práce.

Předkládaná diplomová práce je z oblasti sociologie medicíny a zabývá se tématem vlivu onemocnění rakovinou na životní styl. Práce je empirického charakteru a kvalitativní metodou pomocí polostrukturovaných rozhovů zkoumá specifickou skupinu mladých matek, které postihlo onemocnění karcinomem prsu.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Práce má jasně formulovaný záměr, tj. jaké dopady mělo na život mladé ženy – matky – onemocnění karcinomem prsu, a to ve třech sledovaných oblastech mateřství, partnerství a finančního zabezpečení. Dle těchto zkoumaných oblastí je strukturován i dotazník.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Kvalitativní přístup s polostrukturovaným dotazníkem je adekvátní metodou pro zvolenou výzkumnou otázku.

Jsou argumentace a text práce a vystaveny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce přehlednou strukturu?

Struktura práce je vcelku přehledná. Úvod je ale dosti krátký, mohla zde být popsána více struktura práce. Analytická část má přehlednou strukturu, ve struktuře teoretické části už je těžší vyzorovat jasnou logiku, která by mířila k postavení teoretického základu pro empirickou část.

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka, vhléd autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,...).

Domnívám se, že i když je medicínský popis nemoci důležitým kontextem, zabírá nepřiměřenou část teoretické části. Podrobně je také rozebrán psychologický kontext onemocnění, který již je nosný pro následující analýzu dat. Mohlo by tu být ale více sociologického pohledu, pouze krátce a dosti

učebnicově jsou zmíněny některé pojmy ze sociologie medicíny (str. 25-26). V rámci kapitoly sociální opora je teoreticky popsána role rodiny a vztahu s partnerem, které jsou podkladem pro empirickou část, třetí oblast finančního zabezpečení ale již v teoretické části více rozpracována není.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem k cíli práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,...).

Metodologická část jasně popisuje i obhájí zvolení kvalitativního přístupu, i když není třeba až tak doslovně vysvětlovat, co kvalitativní přístup znamená. Hlavní témata výzkumu jsou velmi dobře vymezena a velmi dobře je popsána i metoda sběru dat a výběr i hlavní charakteristiky výzkumného vzorku (10 žen). Oceňuji, že je zde řešena i etika zacházení s daty u takto citlivého a osobního tématu. Za přínosné považuji také specifické vymezení vzorku – mladé ženy s dětmi – které umožňuje autorce soustředit se na jednotlivé specifické situace a okruhy problémů těchto žen (např. vliv nemoci také na děti, starost o děti versus děti jako motor zvládat onemocnění). Práce tak přináší nové poznatky týkající se této specifické skupiny pacientů.

Analýza je dobře strukturována do jednotlivých témat i podtémat. Konkrétní zjištění analýzy jsou vždy shrnuta a doplněna o úryvky z rozhovorů. Někdy by úryvky mohly být možná kratší.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických analýz, provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení výzkumných otázek, naplnění cílů práce).

Závěr práce je přehledný a shrnuje základní poznatky analýzy. Jedná se ale spíše o závěr empirické části, která je v této práci nosná, ale celkový závěr by měl shrnovat a více propojit poznatky z teoretické i empirické části, potvrdit je či naopak na základě výzkumu vyvrátit.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-162 tis. znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora od převzatých, seznam literatury atd.)

Z formálního hlediska práce splňuje základní požadavky na odborný text: odkazy na citovanou literaturu (zde formou poznámek pod čarou), seznam literatury. Abstrakt je nedostatečný, měl by shrnovat i závěry práce, ne jen představit téma.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze, zahraniční literatura, datové zdroje,...)

Autorka čerpá z české i zahraniční literatury, z níž je část přímo odbornou onkologickou literaturou. Oceňuji propojení oborů sociologie, psychologie a medicíny. Více literatury ze sociologie medicíny by mohlo přispět k propracování teoretické části.

Celkové hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Otázky a náměty k obhajobě

Na základě Vaší analýzy, která přináší zajímavé poznatky, se pokuste formulovat více sociologický, shrnující závěr k problematice rakoviny u mladých žen.

Datum: V Praze 29. ledna 2015